
Kuvendi i Kosoves
Seanca Plenare e Kuvendit
Seanca nr.2002/79
Prishtid, md 07 tEntor 2002, ora i 0:00
Nddrtesa e Kuvendit, salla plenare

PROCES\rERBAI

Mbledhjen e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit.
Kryezuesi pasi konstatoi m*nrin e deputeteve prezente ne sea.nce giithsejd 9g, propozoi
kdrd

REND TE DITES

l.Miratimi i rendit td dit6s;
2.Procesverbali nga seanca e kaluar;
3.Shqyrrimi i '?Aigjit pe;r Inspehorarin e prmd s_2002/9";
4.Parashtrimi i pyeljeve.

l.Miratimi i rendit te dites

Sabri Ilamiti: Nd nj€ kontrat€ kushtetuese t6 Serbise e te Malit te Zi, n6
preamblule eshte imlikuar Kolova duke u pdrpjekur q6 te paragiykohet statusi i saj i
ardhshEm statusi i saj i ardheshem politik.
Egiy_kojme kete si njd provokim, per rne teper do te thosh4 njE agresion kushtetues
ndaj Kosovds.
Eshtd edhe nj€ e keqe q6 ne bapa_me t6 hersh6m, qofte si pjesemarres apo perkrahds
eshtd implikuara ne te edhe Bashkesia Ewopiaae permes 3olanes.
un! ltirkoj sot q6 k1'o ceshtje kaq e r€nddsishme td vehet me procedure te shpEjtd nE'
-^-A S:+^ ta v,,-,^)-:Liciiu uiiu iu r\uveGtlr ore ne rund te bariobef ciokumenti p€rkatds.

Fatmir Limaj :Parlamenti, si organ me i Iartd i Kosovds, duke marre parasysh

'hvillimet 
e fundit qe kane td bejnd lidhur me Kosoven, ne mbeshtesim qcndrimin

paraprak q€ kjo cdshtje e rendesishme 1s Iir1.1 ,5 rend te dites dhe ky parlament dhe
deputetdt e Paralamentit t6 Kosov€s, ta thdne fal'al e tlre, falen te ;iien e kan6
obligim ta paraqesin qUrrdrimin e qytetareve t6 KosovEi, dhl t,i mbrojne interesat e
qytetareve te Kosoves-
Prandai, ne emer te Grupit parlamentar te prtis€ Demokratike te Kosovds edhe ne
kerkojme qe Ho pike e rendit te dites sa me shpjet t€ shtrohet dhe tdjetE njd nder
pikat lcyesore dhe te hapet debat per ketd ceshtl'e nga debati nga i c i do ti aele
dokumenti.



Rada Trajkovic: deshiroj t'i paraqes qdndrimet e kolacionit ,,Kthimi,,.
Ju e dini qe Rezuluta 1244 eshtd aprovuar nga vend.et mc td retrdesishme td Kombeve
te Bashkuara.Per ate dokument kahere e kane dhene menrlimin e vetc organet
shteterore te Jugosllavise dhe Serbisd.Kuvendi i Kosoves asnje here nuk
eshtd deklaruar lidhur me kdt€ Rezulutd. Mendoj q€ do te ishte shume mird qe sote ne
rende- te ditds te vihet si pike dektarimi i Kuvendit te Kosoves p€r pdrlcrahjen e
Rezulutes l2zl4.

Bujal DugoIIi: giatd ketlre ditdve ka pasur reagime td institucioneve t€ Kosovds,
por fahnirsishtd dje ka reaguar ndaj k6saj q6 u ngrit Grupi parlamentar i LDK-se dhe i
PDK-se ndaj kctij provokimi qe i eshte.bere Kosoves, ka pasur reagime edhe nga
qarqel dera nd€rfombetare td cialt ne i pdshendesim dhe ifalenderolme qe po i-
tregojnd Sdrbisd me atd dokument qe e ka hartuar se nuk eshte e &ejtd e iyr; te
pErzihen ne punet e Kosoyds dhe te prejudikojn€ statusin e Kosov€s.

Ne si grup parlamentar i Alenaces p€r Ardhmerine e Kosovds, kdrkojme qd kj'o
ceshtje td futet ne rendin e dit€s dhe pas nje debati t6 miratohet njne rezulure ;er kete
cesh!.e.

Nlahir Yagcilar: Kosova qeveriset nga adminisftata e OKB_sd ne
bashkpunim me organet e perkohshme vetEqwerisesse td Kosoves. partia
Demohatike Turke i mb€shtete propozimet e tri gurpeve parlamentare ( LDK,
PDK AAK) Cshte qc kJ'o cesh!'e te shqyrtohet n€ rendin e dit€s.
Kryesuesi hodhi ne votim propozimin e grupeve parlamentare, qe rendi i dites te

plotEsohet edhe me pikBn: miratimi i Rezulut6s sd Kuvenditd te Kosovds per
kundcrshtimin e peifshi4'6s se Kosoves n€ preambluldn e projelt-Kartes Kushtetuese
te Unionit Serbi-Mali i Zi.

Rezultati ishte:
Per--:---80;
Kunder-:-18;
Abstenuan----0.

Rezultai ishte :

Pdr ---------0
Konstatim: askush nuk e perkrahu propozimin e saje.
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Rada Trajkovic: dBshiroj qd Kuvendit te votoj edhe per propozimin tim.
K4,-esuesi: Kosova atiminisi:ohdt nga Rezuiuta e OKB-se dhe te giitha
institucionet e sajajanE nd€rtuar nd bazd te sajd.

Bajram Kosumi: propozimi i znj.Trajkovic nuk meriton te votohet .

Ilidajet Eyseni: propozimi i znj. Trajkovic nuk dshte ne harmoni me proced.uren
e Kuvendite.
Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin e znj.Trajkovic.



)

Deputetdt e kolacionit ,,Kthimi,, nd shenj. proteste e ldshuan Seancen plenare

2. Proces€verbali nga seanca e kaluar.

Kryesuesi i pl€ te pranishmit se a kan€ vdrej{e n€ proces€verbal?
Askush nuk pati verejtje dhe u miratua nga ie pranishmite .

3. Rezuluta e Kuvendit € tE KosovEs pEr kundErshtimin e pErfshir6jes se Kosovis ndpreambludn e Projet-Kart€s Kushtetuese tE Uninonit Sdrbi_Nlali i Z.
Debati:

Edita Tahiri, rha se po balafaqohemi me poritikEn destruktive SErbe dhe
Bashkdsia Nderkombetare duhet td jetd m6 e vindosur kundcr saje. perfsliq.a e Kosofs
ne propo-imin e Kart€s-Kushtetuese te urionit Sdrbi-Mali i Zi, devalvon tc gjitilG , 

:
arriturat e gidre tanishme ne Kosov6. Institucionet e Kosovds duhen t6jen6 # yigiilentd
qd nje politike td tilrd destnrkrive td mos kete pasoja pdr Kosov€n.Ajo iati edhe diia
sygierime, te cilat jane bashkangiithur Transkriptii. 

-

Shelki Sejdiu, tha se p€-r ceshtjen e Kosovds ja:re relavat. tre fakor6:a) faktori
sllav, b) faktori vendor, dhe c) faktori nderkombetare. per deri sa te mos ndergjesohcn tc
gfithd keta faktor€ do t6 kemi nj6 poziie shum6 te veshtire n€ qender te Ewop€*s n6
shekullin e 21-td. Kosova kurrd nuk ka qene etnikisht€ sllave por ka qen6 adminiskuar
dhe okupuar nga Serbia.

Sylejman QErkezi, nder td {erat theksoi se duhet td dilet me qendrimet tona pa
marre parasysh se a i pelqejne faktorit nd€rkombdtar ajo. Ky Kuvend, th ai duhet te
diskutoj edhe qeshtl'en e decentr aluttjt.

Naim Maloku,tha se nga debati ynd duh€t t6 del z6ri i arsyes, por i vendosur.
Sdrbia ka humbur te d{'etdn qe te vendosd pdr Kosovdn. Ai propozoi qe Kuvendi

te merr qdndrim te qart6 tidhur me agresionin Kushtetues te Sdrbisd.te pergaiitet
Kushtetuta e Kosoves dhe td shpaliet pavarsia e saje nese Bashkesia NdErkombetare e
-x-I.-^L (1:-L:- !
Pr1llr4[ osl ulftg.

Alush Gashi: tha se qe Kuvendit€ t'i jep mbeshtet3'e dekraratave te lcyetarit te
Kosoves, lc-yeministrit, te kyetarit te Kuvendite dhe tE z.Shtajner qe te giithe e kane
L-undershtuar p€rfshirj€n e Kosoves n6 aktin e Unionit Seri_Maii i Zi.

_ Ramush Il2y6dinaj, tla se Kosova dhe populLi i saje kand ven6 prova te medha
se jane per paqe dhe stabilitet€ ne rajon. pdrfshiq-a i Kosoves ne Kartdn Kushtetuese te
unionit S€rbi-Mali i Zi eshte nje agresion kushtetues. Kuvendi Kosovcs duhet te miratoj
njc Rezulut kunder ketij agresioni.
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Ismail Kurteshi, tha se Kuvendi i Kosoves t6 kerkoi nga z.shtajner qe ai dhe
I-TNMIK-u mmjehere t'i nderprese te gjitha kontaktet me perfaqcsuesit i institucioneve
sht:ror:-tt' serbisd derisa ajo nuk e hjek tekstin nga preamburla^ e Kushtetusds sd sajd me
te- c:ilen Kosova pdrfshihet si pjese e saje.Njashtu,G ferkohet nga Ks i oKB-sc.BEja dhe
sHBA-tc qc ta shpallin tg pavlss6em ate dokument dhe tE nddrmarrin -rsa ode"hkie."
ndaj Serbis€.

Sabit Rrustemi, tha se Bashk€sia nddrkombetare ende nuk po vet.dijdsohet me
politikdn destruktive s€rbe. d.o ende vazhdon tc 1ejoj opstrutsionefte neogr"adite, sikur
q_d aprovoj me heret marrveshjdn kufitare n€ mese ie Serbise dhe Maqedonlsd nc ieme te
Kosovds.

Eajredin Kuqi, tha se i a.sh.q. unioni Sdrbi-Mali rZimekEtE akt€ kan€ dashur
qe td destabilizojne sken€n politike n€ Kosov6, por nuk do te i'a arrine ketij<i
qelimi.Shqipetaret te Kosov€s dhe te !'ereve me pdrjashtim td s6rbdve, nuk e kand
kuptuar rezulutdn 7244 si nje status quo, qe duhemi te khehemi prap6 nend serbi .por nd
ate Rezulute qfare thuhet edhe ne piken e 11{d tE saje d ipet shancd nje proqesi politike
per zgiidhjen e statusit final te Kosoves. Mua mc intireson kush do tc udteheqe ne
Kosovd pas mandatit td IINMIK-uI?Nd ketd drejtim do td jemi shume tC kujdeseshum, te

-k3mr 
yarime edhe nga z.Shtajner, nga Keshilti i Ewopds dhe nga Keshilli i

sigurimit.dekiaratat e udhEheqdseve t2nc duhet te jend nd vazhde,n e deklarimeve qe i
deshirojnd qletar€t e Kosovds,p€rkatdsisht Kuvendi i Kosov€s.

tr'atmir Sejdiu,tha se Krvendi i Kosovds duhet te jap qendrimin e vet ndaj kdd
kercnimi,i cili njeherit eshtd edhe nje agresion ne vete qenien J Kosoves.
Kuvendi i Kosovds me ndihmen e Bashkesisd nd€rkombtare ka ber6 hapa seriozd ne
nddrtimin e institucioneve demokratike,por ka pdrpjese te vazhduesh e te Beogradit qe
Kosova td kthehet nd te kaluaren dhe per te te vendosin te tjerdt.Serbia asnjelher i,ka
pasur td drejten e vendosje p€r kosovErn.Serbia vezhdimisht ka ber6 agresion ndaj
Kosovds.Kuvendi i Kosoves duhet td dald me pdrgjigJe te vet t,nder kctij provokimi,

Xhevat Neziri,tha se e perahe miratimin e nje Rezorute nga Kuvendi i Kosoves
kunder Kartes kushtetuese te unionit Serbi-Mali i Zi.pushteti i serbise patd luajtur me
komunitetet e n,Jryshme ps11a shtird p€rcarjen e tlre me shquptardt,theksoi z.Niziri
.Komuniteti egjiptas do t'i perkraie deri nd fi:nd ne realizimin e aspfuatave te qletareve
te Kosoves.

. rlasan lvreta b€ri nje vEshtrim situates sd krijuar pas pdrfshi4'es se kosovds ne
tekstin e preambullds sd Kartde kushtetuese te unionit serbi-Ma1i i Zi dhe shprehu
shqetdsimet e veta.Ai i beri njei v€shtrim dispozitave te Kafies sc oKB-sc,Deklaratds se
Kombeve td Bashkuam per pranimin e pranimin e popujeve te kolonizuar m_ 1514
(1960),Rezolutes s€ KS t€ OKB-sd nr.1244(1999),Kornizes Kushtetuese per
vetEqeveriseje tE perkohshme ne Kosovd.Nuk jam,tha ai qe Kuvendi i Koioves t€ miatoje
Rezolut€ L:unddr agresionit kushtetues serb,po qe lcy Kuvend te miratoi propozimJigjin
pdr mbrojtjen e integritetit dhe sou'anitetit te Kosovds,te cilin e ka hartuar advizja 

*
Popullore e Kosov€s.Teksti integral i propozimit i eshtd bashkangjitur Transi<riptit.
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Xhavit rraliti,tha se kemi te bdjme me njd propozim konriret qe te mfuatohet nje
Rezolutd e kdtij Kuvendi e cila kundershton p."a-brrcn e Kartes kusltetuese Serbi-Mali
i Zi nd, t€ cildn perfshihet territori i Kosoves ii pjese e tyre dhe td lillohet me pro""J*e" 

"miratimit te saje me te cilen shprehen shqetesimet e ketij Kuvendi rreth preambulles se
Kushtetutes Serbi-Mali i Zi.

Edi shukriu,tha se e iabEshtet propozimin e miratimit te nje rezolute e cila do ta
kunde*htotrte preambullen e Kartes kushtetuese Serbi-Mali i Zi,e cila paragiykon
zgiidhjen e statusit rd Kosovds.Toleranca e Bashk5sis6 1651trombrare ndaj i"rUi.e,tn"
aj,o,po i kalon kufijt€ e veprimit demorratik.I(FoR-i dhe UNMIK-u e lejuan nda{en e
Mitoovices,lejuan krijimin s enklsyaye serbe,t6 cilat mbajt6n gia[e shpresen e ,"iber" ,"
Beogradi mund td sundoi pErs€ri me Kosovdn.

Berat Luzha, tha se ne tekstin e rezolutes t€ pdrfshihet edhe ceshua e te
burgosur€ve shqiptar nd burgiet e Serbis€,Nd serbi gienden rreth 1.600 kufoma te
shqiptar6ve.Kjo,tha z.Luzh4Eshtd nje absurd i llojit te vet.

Mevlyde saraci i mb€shteti kerkesat e parafolsdve p€r miratimin e nj€ Rezolute
nE Kuvend dhe propozoi qe tE formohet komisioni p€r pergaditjen e teksit td Rezolutds e
pastaj te votohet per te.

Drita Statovci,tha se duhet veproje edhe n€ situata t6 parashikueshme.Ajo i
mbEshteti te giitha diskutimet q€ ishin nd fr1m.En e miratimit t6 Rezolutes per ta
kunddrshtuar prearnbullEn e Kartes kushtefuese te Unionit Serb i-Mali j Zi.

Mahir Yagcilar,tha se pdrfaqdsuesit e partis€ Demolaatike Turke jand per
miratimin e njE Rezolue me tE cildn kunddrshtohet pdrfsh-i4'a e Kosovds ne Karten
kushtetuese te Unionit Serbi-Mali i Zi.

Sabile Basha,th se nga ne shqiptaret vazhdimisht kerkohet qe ta harrojme te
kaluaren,por ata qe e harrojne td kaluaren jan6 te denuar qe ta
persfrsinate.Historikisht,vazhdoi ajo,edhe ne Kuvendin e prizrenit(1945),edhe me
l968,edhe m€ 1989 shqiptaret asnjeherd nuk vendosdn q6 t6 ngelin n€ kuaddr tE serbisd
dhe td ish Jugoslavisd.Vendimet e marn,a pa ne(per ne)i takojnE historisd,por ne te
ardhmen jo tE larget,potencoi ajo,€sht6 e udhes qe ne kete Kuvend te shtrohet cdshua e
aktit final-pavarsise se KosovEs.

Fatmir Rexhepi,tha se pdrfshirja e Kosov€s nd Karten kushtetuese td Unionit
serbi-Mali i Zi Oshtd nje agresion i ri mbi Kosoven,kjo eshtd godit'a md e r0ndd qe i eshte

Ramadan Kelmendi,tha se mbeshtes propzimet e grupeve parlamentare qe te
miratohet nj€ Rezolutd kunddr perfshirjes s6 Kosovds nd kartdn kushtetuese te unionit
Serbi-Mali i Zi.Por,ai kujtoi se sebria ka miratuar njd dokument zyrtar rreth administrimit
t€ Mitrovic6s veriore.Kuvendi duhet td reagojd p€r k€te dhe te miratoje Ligf in per
organizimir-r teritoriai ie Kosoves.
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bere zhvillimit te proceseve nd Kosovd.Jam nd mbeshtetje te plote,vazhdoi ai,td
Deklarates e cila shprehdkund€rshtimin ndaj kedj akti kushtetues.

_ Arsim Bajrami,tha se Kuvendi i Kosoves,duke pasur parasysh debatin
shum.Ermbajt€sor dhe konsesuar jo v. et.m nga deputetdi shqiptarpor edhe nga deputetet
e komuniteteve e u.era,t6 pdrgadisd nje Rezoiutd,nt te c 6n do t6 siprehim q;d.i-io
politikd t€ Kuvendit te Kosoves.Kuvendi i Kosovds,vazhdoi ai,ka td drejte ti piote 

-

legiitime te shprehd q.ndrimin refuzues dhe njdkohsisht prej neve k€rkorr"t qE te;"-i
vigiilent,t'i percjellim zhvillimet poritike,varesisht nga rredlg'edha 

" 
tyre ne do tetuoi-

pozicione td reja,pra q€ t6 jemi te.p€rgaditur qd ne taigiiafr;m 2giiffi statusin finJelo
te Uer€ud pergaditemj edhe per deklarimin e pavarsisJse Kosoves.

Kryesusi dha nje ore pauzd dhe ftoi antardt e KryesisE dhe shefat e grupeve
parlamentare qc t'i harmonizojne qendrimet n6 formulimin e tekstit td RezoluGs.

Ne vazhdimin e punEs s6 seancds,kryesusi e ftoi deputetin Fatnir Sejdiun qd ne
emer te grupit hartues ta paraqes tekstin e Rezolutes:

Fatrir Sejdiu:

KWENDIIKOSOVES,

-duke u nisur nga pika 11 e Rezoiutes 7244 eKS te OKB_sd,e cila parasheh per
Kosoven nje vetdqeverisje substanciale deri nE zgjitlhjen e statusit dnal te i(osov6s;

- , -duke u nisur nga p€rcaktimi i Kornizds Kushtetuese p6r vetdqeverisjen e
perkohshme e cila parasheh zgiidhjen e statusit finalte Kosovds n€ nj€ faz€ td
m6vonshrie,duke mare pcr bazc vullnetin e popullit;

__ -duke vdrejtur perpje\jet e e te a.q.t. Union i Serbisd_Mali i Zi,qe nepermjet
Kartes kushtetuese,td laijojnd bazd kushtetuese per alsksimjn e KosovEs; 

' "

-duke konstatuar se veprimet e kdtilla jane td papranueshme pdr popullin e
Kosov€s dhe paraqesin rrezik per paqen dhe stabilitetin ne Koso"e,oe *1oo ot 

" 
me gjere

Kuvendi i Kosovds ne mbledhjen mbajtur me 7 nentor 2002. mimton ket6

REZOLUTE

- r.Ku'rendi i Kosovds sirpaii te papranuesirme rihe t€ paviesirme percalrtimet
kushtetuese te shprehura ne Kartdn kushtetuese t6 te a.t.q. union serbi-Mali i Zi lidhur
me Kosoven.

II. Kuvendi i Kosoves rikonfrmon qdndrimin se statusi final juridik i Kosoves do te
pdrcaktohet ne njd faz€ te mevon€shme nga institucionet demokritike dhe popurli i
Kosov€s nE bashkepunim me faktordt nderkombetar.

Itr.Kuvendi i Kosoves kerkon nga KS i OKB-sd,BE_ja dhe faktoret e {erE
nddrkombetar qe t'ju kundervihen p€rpje$eve te Serbise dhe Mali t ta) Zi;er rc
prejidikuar statusin e ardhshem tc Kosoves dhe aneksimin e sajd,tendeca k6to qe
rrezikojne paq€n dhe stabilitetin nd rajon dhe m€ gjdre.
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W. Kuvendi i Kosovds me vdmendje td posacme do t,i pdrcjell zhvillimet e
mdtejshme dhe qendrimet e Bashkesise ndcrkombdtare oiai tetll provokomi qe ibehet Kosovds dhe do te marr6 vendime adekuate

Kryesusi e hodhi n€ fotim teksfin e Rezoiut€s dhe rezultati ishte:

4.Shqyrtimi i par€ i projektligjit p€r Inspektoratin e pun€s

Kryesuesi ftoj z. Ahmet Isufin, Minister i punds dhe mireqenjes sociale, q6 t€ jepd falenhyrdse lidhur me kete projektligi.

A-hmet Isufi, minister i punes dhe mirdqenjes sociale, nd ekspozeun e tij lidhur meleximin e pare te Projektiigjit per raspettoratu e punes, theks^oi se me ep'.-"i-i" "Lgitthemelor te punes , 
jan€ krijuar kushtet pdr theme-limin e hspektoratit td -

punds.Inspektorati i p,n6s, sipas dispozitave te k6tij projektligji, kapdr detlrd qe te bene
mbikdqyl'en e aplikimil 1d fispozitave t€ Ligiit themeroi te punes , ti srgurse Je puoc ,mbrojtjes se shendetit te tc punesuarvedhe mbrojtjen e ambientit te p,n6's. Ne varIaL'ai
theksoj se per koordinimin e ketyre detyrave, uotort"ti i inspektoratit t6 punes , ,i "g,;iekzekutive ne kuad€r t6 Minisaisesd prmes dhe Mircqenjes sociale, do t6 them"lon"Toc
terdsi nE pajtim me Rregulloren e UNMIK-uI nr 2001719. Nd vazhdim zoti Ministdr
elaburoi pdrmbajtjen e dispozitave td ketij projektligji, nen pdr ner, me propozim qe i
njejri sot td miratohet nE parim.

Pastaj Kryesuesi, hapi debatin lidhur me shqrrtimin ne parim tC projektligiit per
trespektoratin e punds.

sabile Basha, ne filrim te diskutimit, nder td g'era i dha pdrlcahje miratimit nd parim tEketij projektligii me rendesi te veqantd p€r Koioven. Ne vazhdim, ajo kishte 
"ail" 

u"r";q"dle propozime kon'trirete per plotesim dhe ndryshim te disa dispozitave te projektrigit, #
cilatjan€ pjese pdrberse nd transkripin e kesa.1' seance.

f,!onada- L-l-^-J! ^ ..t:-a^^i -: r!'-'!rxauiiii irciiiietriii' e vrcrcsoj sr shum te rendesisbem nxjerrejen e kerij Ligji me qe[im
te elininjmit te shum shkeljeve dhe keqdperdorimeve te cilat trdodhin ndle_; e
plntisimiJ- Nd vazhdirn" ai propozoj rrdryshimet dhe protesimet konkete , td cilat jan6
pjese pdrberdse t€ Translciptit nga kjo seancd.

Kryesusi, kErkoj nga deputetet qe propozimet konkrete dhe amandarnentet lera t€ behen
n€ proceduren e mdtejme .

Tom€ Hajdarai, n€ fi1lim td diskutimit te tij, theksoj se Komisioni per mireqenje sociare
,i ka dhend perkrahje parimore n-xjeq'es sd ketij Lig]i, ndcrsa ne vazhdim ai snprenu
shqetesimin lidhur me largimin e nje numri t6 madhle p,ndtordve me rastin e privatizimit

Pdr----------64
Kunder-------0
Abstenuan---- 1 .
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t€ shr.rmd nd€rmarrjeve shoqdrore si dhe shqetsimin lidhur me pundsimin ,siq tha ai,
vertikal t€ minoritetit serb ne Brezovic€, nga ana e IfNMIK-ut.

sahit r(rasniqi, theksoi mangdsit gjuh€sore ne tekstin e projektligiit si dhe paqart€site e
kompetencave te inspelloratit t6 punes me kerkese qe ato tC definohen me mir8.

Zylfije Hundozi, tha se m€ sd miri do td ishte qe se pari rregu11o4'a ekzishrese ep€rt p.nd
te shcndroh€j n6 Ligj me pcrrnbajtdsor, veqmas sa u perketle drqltave td "d";; dh"'*gay:' 

fastaj ajo u pdrqendrua ne vrei!'et komdcete per pcrmiresimin e tekstit te kfij
projekligii.

Naim Maloku, pdrkrahu miratimin ne parim te projektligjit dhe shprehu d emat rreth.

prm€dhen€sit.q. nuk i lryejne detyrimet ndaj pruretorit.Deputeti pati edhe proplzim
konkret p€r plotdsim te nenit 2. dhe 5.2 t6 projektligiit.

Fatmir Sejdiu, pasi theksoi pdrkrahjen ne parim t6 projektligiit, kerkoi nga eeveriauniformitet ne hartimin e ligjeve nga aspekti teknik, strutturor giuhero. ih" 
-

terminologiise sd pdrdorur. Ne vazhdim, ai theksoi wejg'et koniJete ne dispozitat e kedj
projektligii, te cilat jan€ pjese pdrberdse te transkipit nga kjo seance.

Besa Gaxherri, i dha mbeshtetje parimore dhe njdherir pErkahu wejtl'et e deputeteve
!'er6..Ajo propozoj qe Qeveria si propozuese e projektligjeve tejep shumen b^uxhetore t6
qdo ligf i td cilen pastaj konform pikds 9.1 . 1 I . t6 Komizei Kushtlt,ese, do ta shqtntoj
erlhe Komisioni p6r buxhet.Ne vazhdir:t ajo elaburoi edhe wejtjet konkete nd
projellligj.

rbush Jonuz, theksoi pdrkrahjen n6 parim duke theksuar se e veqanta e tij qendron ne
lrthimin e sigurise nc pung dhe mbrojtl'en e t€ pundsuarve.Megiithdate ai jropozoj edhe
vrejtl'e konlcete per plotdsim dhe ndryshim t6 disa dispozitav; te ketij projektiigii, te cilat
jane pjese perber€se te Tramkriptit.

Nafije Berisha, u pajtua me diskutimet e shumices se deputeteve dhe propozoj qe
dispozitat ndeslt<imore nga Ligii i punds eshte dashte td Lkorporonen ne ierctin e tetilD,^;-|,+li;; L^-Lr-^ *^ rr^:^ ..:-r'ruj.Kill.gi DasnKe me iioje qera te denimeve. Do te ishte mir€ qe projeklligiet gjithnjd ti
shqlrton Komisioni legjislativ i cili Eshte shum md profesional.

Ahmet Isufi, shprehu falenderimet per angaThimin e deputetdve pdr t€ kontribuar n6
definimin sa me te mire td teksit te projektligjit p6r Inspektoratini pun6s.

Pas perfundimit te debatit , u kalua per votim ne parim te projektJigjit.
Rezultati i votimit ishte:

PEr 16
Kunder
Apstenim
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5. Parashhimi i pye!'eve

Kry^esuesi konstatoj se p€r kdte seancE nuk dshte parashtruar asqj€ pyetje e deputetdve
konformE rregullave procedurale.

Me k6te seanca plenare pdrfirndoi prrnimst e so6ne.


